« C a 1 è s ». (ine. ) « Molto magnifico signor mio. Non
« si maravigli », e. 196A (expl.) « da disporne come gli

« parrà ». C. 205 a: Lista degli ufficiali della Curia romana (ine.)

« 1558. Cherici di cani ara »; e. 205 b (expl.) « del cardi-

« naie Cesi s ». C. 206 b: « Offitij di Roma et lor va-

« luta » (ine.) « I camerlengo » (expl.) « ottantuno (sic).

« migliaro» C. 226A: «Diarium romanum 1558. 1559»
(ine). « Sua Sanctitas dedit punctum », e. 232 b (expl.)

« si partì per Roma».C. 233 a: « Capitoli fra Sua Ec-

« celle ntia Illustrissima et li gentilhomini senesi
«ritirati in Montalcino» (ine): « In prima Sua Ec-
« cellentia Illustrissima »; e. 234A (expl.) « proposte
« dalli sopradetti oratori ».

(i) Peggi, Storia del vescovado della città di Siena, in Lucca,

MDCCXLVIII, p. 352. L'arcivescovo deve aver procurato al

suo familiare 1' accesso nella società cardinalizia e curiale. Che
vi avesse relazioni conferma il ricordo seguente : « Die x \fe-

« bruariÌL\. Tractatum de cardinalibus domini Antonii Caffa-

« relli, romani, et Ad consistorium, non impressum, dono dedi

« illustrissimo et reverendissimo Rodulpho Pio, cardinali car-

« pensi, cum iam donaveram eidem per aliquot dies antea ori-

« ginale consilium Alexandri de Imola cum annotatione domini

« Felyni Sandej super rebus et dominijs dominorum Carporum,

« Mirandule et Concordie; et quam gratissime recepit corani

« reverendissimo archiepiscopo nostro senensi et illustrissimo do-
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Provinciale di Siena (i), m'inducono ad affermare che

si tratti appunto di costui.

Sempre curioso delle fonti per la storia deU' Urbe

nel medioevo e nell' età moderna (2), mi volsi di buon

grado a studiare questi notamenti, nei quali ho rico-

nosciuto un sussidio non spregevole per conoscere

gli ultimi tempi di Paolo IV.

Il diarista esordisce con un ricordo che si collega

con la querela sorta fra la Chiesa e l' Impero allor-

ché, avvenuta a Francoforte la rinunzia di Carlo V
e sostituitogli dagli Elettori il fratello Ferdinando (3),

senza che venisse interrogato il pontefice, Paolo IV
avanzò i diritti o le pretese tradizionali della Santa

Sede, volle deferita la controversia ad una commis-

« mino Alessandro Cervino. Et obtuli tractatum bellense de mo-
« narchia generali sacrosante ecclesie, cum ipse ascenderit ad

« dignitatem pontificiam ; et ridens dixit : Nimium tardabis,
« Sed et Dominus noster cito concedat, et sit ad salutem chri-

« stiane relligionis » (e. 229 a). Sul card. Rodolfo Pio dei conti